XÃ IA O
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CH   G Ĩ  VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /UBND- NL             Ia O ngày      tháng 02  năm 2023

Cảnh báo rệp sáp hại cà phê và

các biện pháp chỉ đạo phòng trừ

trong thời gian tới

    Kính gửi: hệ thống chính trị các thôn làng.

Thực hiện Văn bản số 17/CB-NN&PTNT ngày 14/02/2023 của  Phòng Nông

nghiệp và phát triển nông thôn và thông báo cảnh báo số 03/TBCB-TTDVNN về

việc cảnh báo tình hình rệp sáp hại cà phê và các biện pháp chỉ đạo phòng trừ trong

thời gian tới, UBND xã đề nghị công chức ĐC-  NN xã, Hệ thống chính trị các thôn

làng tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tình hình rệp sáp gây hại cây cà phê

Rệp sáp là đối tượng sinh vật gây hại phổ biến trên cây cà phê, rệp sáp thường

xuất hiện vào thời điểm cây cà phê đang nở hoa cho đến hết mùa vụ thu hoạch,

trong đó giai đoạn rệp sáp gây hại mạnh nhất là vào mùa khô và đầu mùa mưa. Rệp

sáp thường bám vào chồi non, cành lá, chùm quả, thân rễ để hút nhựa cây làm cho

chồi non, cành lá bị khô héo, rụng bông, rụng quả non. Cây cà phê bị rệp sáp gây

hại nặng thường xuất hiện lớp nấm muội đen bao phủ trên các chùm quả, cành

mang quả và lá, làm giảm khả năng quang hợp của lá, lá úa vàng, quả khô dần rồi

rụng nhiều. Rệp sáp gây hại làm tổn thương cuống quả tạo điều kiện cho nấm bệnh

xâm nhập gây bệnh thối rụng quả hàng loạt. Trường hợp cây bị nặng, gặp nắng

nóng kéo dài cây có thể khô héo, dẫn đến chết cây.

Dự báo tình hình rệp sáp hại cà phê trong thời gian tới: Theo dự báo của Đài

Khí tượng thủy văn khu vực Tây nguyên thì thời gian tới thời tiết tại tỉnh Gia Lai

nắng nóng kéo dài và có xuất hiện các đợt mưa trái mùa, biên độ nhiệt ngày và đêm

chênh lệch lớn, đây là điều kiện thuận lợi cho rệp sáp hại cành, quả cà phê phát

sinh gây hại trên diện rộng.

4.  ướng dẫn các biện pháp phòng trừ rệp sáp gây hại cây cà phê

Để kịp thời phòng chống rệp sáp gây hại cà phê có hiệu quả, giảm thiểu thiệt

hại cho người dân sản xuất cà phê, UBND xã đề nghị hệ thống chính trị các thôn

làng, các hộ dân trồng cà phê sản xuất thực hiện một số biện pháp sau:

Thường xuyên vệ sinh vườn cây như cắt tỉa cành bị sâu bệnh, chồi vượt, cành

tăm, cành vô hiệu trong tán, cành sát mặt đất để vườn cà phê vừa thông thoáng vừa

giảm tiêu hao dinh dưỡng, hạn chế sự phát sinh lây lan của rệp.

 Thăm vườn cà phê thường xuyên để phát hiện sự xuất hiện, mật độ của rệp

sáp từ đó có biện pháp xử lý kịp thời, phù hợp. Đối với trường hợp rệp mới xuất

hiện gây hại cục bộ cần đánh dấu cây để phun trực tiếp vào các cây, cành bị nhiễm

để đỡ lãng phí công sức, tiền bạc, hạn chế ô nhiễm môi trường. Đối với vườn cà

phê có mật độ rệp sáp cao có nguy cơ lan rộng mới cần phun toàn bộ diện tích bị

nhiễm. Khi tưới nước có thể kết hợp dùng vòi nước với áp suất cao xịt mạnh vào

cành, chùm hoa, chùm quả có rệp sáp để làm rụng cánh hoa khô và bể lớp sáp, sau

đó phun thuốc sẽ hiệu quả hơn, có thể sử dụng các loại thuốc BVTV có các hoạt

chất như:

 + Đối với vườn có mật độ rệp sáp thấp có thể sử dụng các loại thuốc sinh học

như: Nhóm Abamectin, Azadirachtin, Nấm tím (Paecilomyces), Nấm trắng

(Beauveria), Nấm Xanh (Metarhizium), ...để phòng trừ.

 + Đối với vườn có mật độ rệp sáp cao nên sử dụng các loại thuốc hóa học có

hoạt chất sau: Alpha-Cypermethrin, Dimethoate, Acetamiprid, Benfuracarb,

Buprofezin,…các loại thuốc trên cần pha theo nồng độ hướng dẫn trên nhãn bao bì

để phun, phun đủ lượng nước thuốc và phun kỹ vào những cây, cành, chùm quả bị

rệp gây hại.

Chú ý: Khi phòng trừ rệp sáp bằng biện pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

hóa học thì chỉ phun thuốc khi vườn đảm bảo độ ẩm cho cây và chấp hành nghiêm

chỉnh nguyên tắc 04 đúng (đúng thuốc; đúng liều lượng, nồng độ; đúng lúc; đúng

phương pháp) thì hiệu lực diệt trừ mới cao. Tuyệt đối không nên phun qua loa theo

cảm tính, phun không đủ lượng nước thuốc sẽ làm cho rệp sáp kháng thuốc, hiệu

quả phòng trừ sẽ không cao, gây tốn kém.

3. Triển khai thực hiện.
 - Đối với công chức địa chính nông nghiệp tăng cường công tác kiểm tra,

tuyên truyền, hướng dẫn nông dân áp dụng các biện pháp phòng trừ theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn. Phối hợp với cán bộ Văn hóa thông tin, đưa tin hướng

dẫn phòng trừ rệp sáp hại cà phê cụ thể cho phù hợp với điều kiện sinh thái của

từng địa phương.

- Đối với hệ thống chính trị các thôn làng:

+ Phối hợp chặt chẽ với công chức nông nghiệp xã, Hội Nông dân xã hướng

dẫn nông dân triển khai đồng bộ các biện pháp phòng trừ.

- Đối với người trồng cà phê: Cần chủ động áp dụng các biện pháp phòng trừ

rệp sáp theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị liên quan, hệ thống chính trị các

thôn làng khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
-Như trên

-Lưu VT- TH

           TM.  Y BAN NHÂN DÂN XÃ

CH  TỊCH

 gô Văn Trường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T15:26:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Trường<truongnv.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T15:28:38+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T15:28:42+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T15:28:50+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!